
ALKATETZAREN EBAZPENA  
Alkatea: Joseba Vizuete Askargorta 
 

 RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA  
Alcalde: Joseba Vizuete Askargorta 
 

Gaia: Onartzea Olaztiko kontulari-
ekonomialari lanpostua aldi baterako 
betetzeko lan-poltsa eratzeko deialdia. 
 
 
 
Nafarroako Administrazio Publikoetan Sartzeko 
Erregelamenduaren 42.2c) artikuluaren arabera, 
hautagaien poltsa bat eratu behar da, 
Olazti/Olazagutiako kontulari-ekonomilariaren 
lanpostua aldi baterako betetzeko, 
administrazio-araubideko kontratazioaren bidez, 
lanpostu huts, gaixotasun eta abarrengatik sor 
daitezkeen premiei erantzuteko. 
 
 
 
Ikusirik espedientean jasota dauden kontratazio 
honetarako baldintzak, Nafarroako 
Administrazio Publikoetan Sartzeko 
Erregelamenduaren 42.2.c) artikuluan 
ezarritako prozeduraren bidez. 
Erregelamendu hori ekainaren 5eko 
113/1985 Foru Dekretuak onetsi zuen, eta 
abuztuaren 22ko 103/2005 Foru Dekretuak 
aldatu. 
.Baldintza horietan betekizun batzuk ezartzen 
dira, besteak beste, euskararen titulazioa eta 
ezagutza izatea. Baldintza hori Olaztiko 
Udaleko Plantilla Organikoan ezarritakoa 
izango da,  C1 derrigorrezko hizkuntza-maila 
izatea, alegia. Hori egiaztatu beharko da  
egiaztapen ofizialaren bidez edo proba horiek 
egiteko gaitasuna duen erakunde eskudunak 
egingo duen probaren bidez. 
 
Baldintzetan esperientzia baloratzeko baremoa 
ere ezartzen da. Prozedura aipatutako 
oinarrietan xedatutakoaren arabera gauzatuko 
da. 
 
 
Kontuan harturik organo honek eskumena duela 
espediente hori izapidetzeko, Toki 
Erregimeneko Oinarriak arautzen dituen 7/1985 
Legearen 21. artikuluan eta Nafarroako Toki 
Administrazioari buruzko uztailaren 2ko 6/1990 
Foru Legearen 8. artikuluan xedatzen denarekin 
adostasunean.  
 

EBAZTEN DUT:  
 

LEHENENGOA.- Ekonomilari-kontulari 
lanpostua betetzeko izangaien zerrenda 
oposizio-lehiaketa bidez eratzeko deialdia eta 
oinarriak onartzea, zerbitzuaren beharrek hala 
eskatzen dutenean. 

 Asunto: Aprobación convocatoria para la 
constitución de una bolsa de empleo para la 
provisión temporal del puesto de contable-
economista del ayuntamiento de 
Olazti/Olazagutia. 
 
Vista la necesidad de constituir una bolsa de 
aspirantes en virtud del artículo 42.2c) del 
Reglamento de Ingreso en las Administraciones 
Públicas de Navarra, para la cobertura 
temporal, mediante contratación en régimen 
administrativo, del puesto de Contable-
Economista del Ayuntamiento de 
Olazti/Olazagutia en atención a las necesidades 
que puedan surgir como vacante, enfermedad, 
etc... 
 
Visto el Condicionado para esta contratación 
que obra en el expediente, mediante el 
procedimiento establecido en el artículo 42.2.c) 
del Reglamento de ingreso en las 
Administraciones Públicas de Navarra, 
aprobado por D.F. 113/1985, de 5 de junio y 
modificado por el Decreto Foral 103/2005, de 
22 de agosto. 
 
 
En dicho condicionado se establecen una serie 
de requisitos, entre ellos la titulación y 
conocimiento de euskera, el cual será el 
establecido en la Plantilla Orgánica del 
Ayuntamiento de Olazti calificado como nivel 
lingüístico preceptivo C1, bien mediante 
acreditación oficial o mediante prueba que 
realizará el organismo competente capacitado 
para la realización de tales pruebas. 
 
En el condicionado también se establece el 
baremo para la valoración de la experiencia. El 
procedimiento se llevará a cabo de 
conformidad con lo dispuesto en las citadas 
bases. 
 
Considerando que este órgano es el competente 
para tramitar el presente expediente, en virtud 
de lo dispuesto en el artículo 21 de la Ley 
7/1985, de Bases de Régimen Local, por 
remisión del artículo 8 de la Ley Foral 6/1990 
de 2 de julio de la Administración Local de 
Navarra. 
 

RESUELVO:  
 

PRIMERO .- Aprobar la convocatoria y las 
bases para la constitución mediante concurso-
oposición de una lista de aspirantes para la 
cobertura del puesto de trabajo de economista-
contable cuando las necesidades del servicio lo 

 

PERSONAL / LANGILEGOA

Expediente 217649QNIF: P3118900D

Resolución Nº 159 de 14/04/2025 "Deialdia eta oinarriak onartuz / Aprobando convocatoria y bases EXP
217649Q" - SEGRA 71644

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sedeelectronica.olazti.es/

Código Seguro de Verificación: FLCA AA9N Y7AD LQDN CCQHOLAZTI

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e 
de

l A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 O
la

zt
i

JO
SE

BA
 V

IZ
UE

TE
 A

SC
AR

GO
RT

A
14

/0
4/

20
25

FIRMADO POR

La
 S

ec
re

ta
ria

-I
nt

er
ve

nt
or

a 
de

l A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 
Ol

az
ti

SA
ND

RA
 M

AR
TI

NE
Z 

GU
TI

ER
RE

Z
14

/0
4/

20
25

Pág. 1 de 2

https://sedeelectronica.olazti.es/firma/infocsv.aspx?csv=FLCAAA9NY7ADLQDNCCQH
https://sedeelectronica.olazti.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2463416&csv=FLCAAA9NY7ADLQDNCCQH
https://sedeelectronica.olazti.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2464880&csv=FLCAAA9NY7ADLQDNCCQH


 
 
Lanpostuan bete beharreko eginkizunak 
langilearen mailari dagozkionak eta deialdiaren 
oinarrietan zehaztutakoak izango dira. 
 
Jaso beharreko ordainsariak abuztuaren 30eko 
251/1993 Foru Dekretuan, Nafarroako 
Administrazio Publikoen Zerbitzuko Langileen 
Estatutuaren Testu Bategina eta 1984ko 
uztailaren 4ko Ordainsariei buruzko Behin-
behineko Araudia onartzen dituenean, ezarritako 
B mailakoak izango dira, bai eta lanpostuak 
esleituta dituen eta udal honetako plantilla 
organikoan ezarrita dauden osagarriak ere. 
 
 
 
Kontratu horretan 2 hilabeteko probaldia 
ezarriko da, eta Udalak kontratu-harremana 
suntsiarazi edo deuseztatu ahal izango du, 
lortutako emaitzek Udalaren asmoak betetzen ez 
badituzte lanpostuarekin zerikusia duten 
jarduerei dagokienez. 
 
 
 
Era berean, Epaimahai Kalifikatzaileak 
prozedura hutsik utzi ahal izango du, baldin eta 
uste badu izangaietako batek ere ez dituela 
betetzen lanpostua betetzeko gutxieneko 
ezagutzak, gaitasunak eta prestakuntza. 
 
 
BIGARRENA.- Oinarrien aurka, oinarrien 
zortzigarren oinarrian agertzen diren 
errekurtsoak aurkeztu ahal izango dituzte 
interesdunek. 
 
HIRUGARRENA.- Deialdia eta oinarriak 
Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratzea, 
jendaurrean jartzeko eta eskabidea aurkezteko 
epea zenbatzen hasteko, bai eta udaleko 
iragarki-taulan, webgunean eta gardentasunaren 
atarian ere. 
 
LAUGARRENA.- Ebazpen hau Olaztiko 
Udaleko langileen ordezkariei eta Osoko 
Bilkurari helaraztea, egiten duten lehen ohiko 
bilkuran. 
 

requieran. 
 
Las funciones a desempeñar en el puesto de 
trabajo serán las propias de su nivel y las 
especificadas en las bases de la convocatoria. 
 
Las retribuciones a percibir serán las 
correspondientes al nivel B de los establecidos 
en el Decreto Foral 251/1993, de 30 de agosto, 
por el que se aprueba el Texto Refundido del 
Estatuto del Personal al Servicio de las 
Administraciones Públicas de Navarra y 
Reglamento Provisional de Retribuciones de 4 
de julio de 1984, así como los complementos 
que tiene asignados el puesto de trabajo y 
vienen establecidos en la plantilla orgánica de 
este Ayuntamiento 
 
En dicho contrato se establecerá un período de 
prueba de 2 meses, en el que el Ayuntamiento 
podrá resolver o rescindir la relación 
contractual para el caso de que los resultados 
obtenidos no satisfagan las pretensiones del 
Ayuntamiento en lo referente con las 
actividades relacionadas con el puesto de 
trabajo. 
 
Así mismo el Tribunal Calificador podrá 
declarar desierto el procedimiento si 
considerase que ninguna de las personas 
aspirantes reúne los conocimientos, aptitudes y 
preparación mínimas para el desempeño del 
puesto de trabajo. 
 
SEGUNDO.- Contra las bases podrán las 
personas interesadas presentar los recursos que 
constan en la base octava de las mismas. 
 
 
TERCERO.- Publicar la convocatoria junto 
con sus bases en el Boletín Oficial de Navarra a 
los efectos de publicidad e inicio del cómputo 
del plazo para presentar la solicitud, así como 
en el tablón de anuncios municipal, página web 
y portal de la transparencia. 
 
CUARTO.-  Dar traslado de la presente 
resolución a las delegadas y delegado de 
personal del Ayuntamiento de Olazti y al Pleno 
en la primera sesión ordinaria que celebre. 

 
 

ALKATEA / EL ALCALDE  
Sna/Fdo: Joseba Vizuete Askargorta  

 
IDAZKARIA / LA SECRETARIA  

Sandra Martinez Gutierrez 
 

Sinadura elektronikoaren datan / A fecha de firma electrónica 

PERSONAL / LANGILEGOA

Expediente 217649QNIF: P3118900D

Resolución Nº 159 de 14/04/2025 "Deialdia eta oinarriak onartuz / Aprobando convocatoria y bases EXP
217649Q" - SEGRA 71644

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sedeelectronica.olazti.es/

Código Seguro de Verificación: FLCA AA9N Y7AD LQDN CCQHOLAZTI

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e 
de

l A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 O
la

zt
i

JO
SE

BA
 V

IZ
UE

TE
 A

SC
AR

GO
RT

A
14

/0
4/

20
25

FIRMADO POR

La
 S

ec
re

ta
ria

-I
nt

er
ve

nt
or

a 
de

l A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 
Ol

az
ti

SA
ND

RA
 M

AR
TI

NE
Z 

GU
TI

ER
RE

Z
14

/0
4/

20
25

Pág. 2 de 2

https://sedeelectronica.olazti.es/firma/infocsv.aspx?csv=FLCAAA9NY7ADLQDNCCQH
https://sedeelectronica.olazti.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2463416&csv=FLCAAA9NY7ADLQDNCCQH
https://sedeelectronica.olazti.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2464880&csv=FLCAAA9NY7ADLQDNCCQH

		2025-05-08T07:56:38+0200
	Firmas electrónicas XAdES disponibles en https://sedeelectronica.olazti.es/ con CSV FLCAAA9NY7ADLQDNCCQH
	Sede Electrónica OLAZTI




